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آن سوی یک استقبال محترمانه! 

در این اواخر خبر استقبال محترمانه دولت و عوامل 
سعودی از زوار بیت ا...  الحرام به گوش می رسد. 
این همان دولتی است که از بی حرمتی به زائر جوان 
ایرانی در جــده شــروع کــرد و با پیش بینی شرایط 
داخل ایران و برای  تهییج شیعیان شیخ نمرباقرالنمر 
ــدام می کند و پس از تحریک احساس خشم  را اع
شیعیان ایران شروع به فحاشی های سیاسی کرده و 
وقایع تلخ حج چند سال پیش مانند سقوط جرثقیل 
در مسجدالحرام و واقعه منا را با بی کفایتی یا شاید 
دخالت عوامل بدخواه مسلمین سبب می شود و حتی 
از این بابت عذرخواهی رسمی هم انجام نمی دهد، در 
حالی که دست داشتن ایشان در این واقعه همچنان 
محل تردید است. تاجایی که به گفته منابع امنیتی 
عوامل منافقین در بین حجاج آن سال دیده شده 
بودند. دقیقاً پس از آن که از دوستی جدید منافقین 
و آل سعود پرده برداری شد. در طول سال های پس از 
آن خیلی اتفاقات دیگر رخ داده که دو طرف را به  عمق  
بیشتر اختلافات سوق داده نه حل آن. این مسائل 
حتی در روابط و دیدارهای ورزشی دو طرف مشهود 
بود، که حتی کنفدراسیون های بین المللی ورزشی 
کشورهای ثالث را برای دیدار تیم های دوطرف در 
نظر گرفته اند. عمره با کارشنکی های سعودی ها 
قطع  و روابط سیاسی بالکل قطع می شود. اما پس 
از چند سال فشار بر زوار ایرانی از آن سال، امسال 
گویا فضا تغییر کرده است. برخی کارشناسان به نظر 
در حل این معما دچار اشتباه شده اند و مسئله توقیف 
نفتکش بریتانیایی را علت آن برمی شمارند. این تصور 
غلط را می توان با نگاه به عملکرد ترامپ و پمپئو و دیگر 
اعضای هیئت حاکمه ایالات متحده و حتی اسرائیل 
تصحیح کرد. در این جا بن سلمان به خوبی نشان داد 
که سیاست آموز کارشناسان یا بازیگر امثال پمپئو و 
بولتن است. این نرمش سعودی زمانی  رخ می دهد 
که شخص ترامپ یا پمپئو یا حتی نتانیاهو در مواقع 
و مواضعی سعی دارند با لحنی نرم و دلسوزانه مردم 
ایران را از تریبون های خود خطاب قرار دهند و حتی به 
صراحت خود را دوست مردم ایران و دشمن حاکمیت 
معرفی کنند. مشخصاً بن سلمان هم از قابلیت تبلیغی 
حج برای ترویج این تفکر استفاده می کند که طرف 
مردم ایران و علیه دولت و حاکمیت است. حال آن که 
با زیاده روی های قبلی اش خیلی زودتر از این، قافیه 

را باخته است. 

همسر حاکم دبی برای اولین بار پس از فرار از دبی 
در لندن رویت شد.هیا بنت الحسین، دختر پادشاه 
سابق اردن هفته ها ناپدید بــود و احتمال داده 
می شد که از دست شوهرش فرار کرده باشد. حالا 
او دیروزدادخواست مربوط به "حضانت دو فرزندش 
و حمایت و عدم مزاحمت" از سوی همسرش را تقدیم 
دادگاه کرد.هیا بنت الحسین ممکن است با طرح 
دعوا در دادگاه خانواده به دردسر افتاده باشد. پیش 
از این لطیفه، دختر حاکم دبی از همسر دیگرش نیز 
فرار کرده بود. او سال گذشته با اقدامی جنجالی 
تلاش کرد، با جت اسکی و قایق تفریحی دست به فرار 
بزند اما سرانجام توسط نیروهایی ویژه در سواحل 

هند متوقف و به زور به دبی بازگردانده شد.

عبور از دیوار ترامپ با الاکلنگ 

در روزهایی که دولت دونالد ترامپ به دنبال تصویب 
بودجه مــورد نیاز بــرای ساخت دیــوار میان ایالات 
متحده آمریکا و مکزیک است، ایده هنرمندانه ای 
توانست تصویر تازه ای از مرز میان این دو کشور را رقم 
بزند. به گزارش یورونیوز، رونالد رائل، استاد معماری 
در دانشگاه کالیفرنیای برکلی در قالب یک پروژه هنر 
مفهومی الاکلنگ های صورتی را میان بخشی از نقطه 
مرزی آمریکا و مکزیک نصب کرده است. بچه های 
مکزیکی این سوی دیوار و بچه های آمریکایی آن سوی 
دیوار روی این الاکلنگ ها می نشینند و بازی روی این 
سازه صورتی رنگ چیزی است که به شکلی نمادین 
آن ها را ورای سیاست به یکدیگر پیوند می دهد. ایده 
ای که به زعم هنرمند در پی آن است تا با ظرافتی 
خاص با الهام از مفهوم الاکلنگ بــازی وابستگی 
متقابل اقتصادی دو کشور را به تصویر بکشد. این در 
حالی است که ترامپ به تازگی موفق شده است چراغ 
سبز دیوان عالی آمریکا را برای صرف دو و نیم میلیارد 
دلار در ساخت دیوار مکزیک به دست آورد. هزینه ای 

که از بودجه پنتاگون تامین خواهد شد.

سنگ نوشته ای برای موسولینی! 
سنگ نوشته  DuX که به لاتین یعنی Duce یا رهبر، 
لقبی است که به موسولینی، دیکتاتور معروف ایتالیا، 
در سال 1922 داده شد. حالا این لقب بر فراز کوهی 
در دهکده ویلاسانتاماریا کشف شــده و شهردار 
محلی امیدوار است تا بتوان از طریق آن گردشگر به 

منطقه آورد. 

تقلید ترامپ برزیلی از ترامپ! 

رئیس جمهور برزیل برای کوتاه کردن موهایش، 
دیدار با وزیر خارجه فرانسه را لغو کرد. بولسونارو 
اندکی پس از لغو دیدار با ژان ایو لودریان به دلیل 
ــاری، تصاویری از خــود در شبکه های  برنامه ک
اجتماعی در حال کوتاه کردن موهایش منتشر کرد. 
رسانه ها این اقدام رئیس جمهور برزیل را خارج از 
عرف دیپلماتیک دانستند و نوشتند: رفتار عجیب 

ترامپ به بولسونارو نیز سرایت کرده است.

  محمدمهدی گودرزی
international@khorasannews.com

در آستانه رزمایش نظامی مشترک آمریکا 
و کره جنوبی، دولت کره شمالی با شلیک 
دو موشک بالستیک میان برد هشدار داد، 
در صورت تکرار زیاده خواهی های "دونالد 
ــرد قاره  ترامپ" این بار موشک های دورب
پیما را شلیک می کند.هفته گذشته نیز 
پرتابی مشابه انجام شد که اولین آزمایش 
موشکی بعد از دیدار ماه ژوئن ترامپ و کیم 
جونگ اون محسوب شد. کره جنوبی با تایید 
آزمایش جدیداعلام کرد  دو موشک از منطقه 
وُنسان در شمال ساحل شرقی کره شمالی 
شلیک شده است. به گفته فرماندهی ستاد 
مشترک ارتش کره جنوبی، این موشک ها 
2۵۰ کیلومتر بــرد داشتند وبــه احتمال 
-KN زیاد موشک های شلیک شده از مدل
23 هستند: موشک هایی که قابلیت گریز 
از رهگیری سامانه های دفــاع موشکی را 
دارند.به نوشته تارنمای »نورث کوریا نیوز« 
آزمایش موشکی جدید کره شمالی حامل 
پیامی درباره رزمایش مشترک آمریکا و کره 
جنوبی بود و آمریکا با توقف این رزمایش 
می تواند با هزینه ای کم، برای یافتن راه 

زمان  مسالمت آمیز  حلی 
بخرد. به نوشته این نشریه، 
نادیده گرفتن این هشدار 
خطر نابودی آن چه را که به 
واقع یک معامله بزرگ برای 
آمریکاست به دنبال دارد. 
تارنمای  تحلیلگر  نظر  از 
"نــورث کوریا نیوز"، فراهم 
آوردن آزمایش موشک های 
بالستیک قاره پیما موجب 
افزایش دایمی قدرت چانه 
زنی پیونگ یانگ می شود 
چه  آن  طبق  نتیجه،  در  و 
واشنگتن می گوید، تهدیدی 
بــزرگ تر بــرای امنیت ملی 

آمریکا رقــم می زنــد. از منظر ایــن نشریه، 
کره شمالی که در سال 2۰17، موشک 
های بالستیک قاره پیمای خود را رونمایی 
کرد، هم اینک به بردی دست یافته است که 
همه شهرهای آمریکا را می تواند در تیررس 
قــرار دهــد.  نکته دیگر این که، نتایج یک 
نظرسنجی نشان داد، بیشتر مردم آمریکا 
به نتیجه مــذاکــرات رئیس جمهوری این 
کشور با رهبر کره شمالی بی اعتمادند. 

نتایج نظرسنجی موسسه »هیل-هریس 
ایکس« )Hill-Harris X( که به تازگی 
منتشر شده، نشان می دهد ۵4 درصد مردم 
آمریکا معتقدند دیپلماسی »دونالد ترامپ« 
در برابر کره شمالی به خلع سلاح هسته ای 
پیونگ یانگ منجر نخواهد شد. براساس 
نتایج این نظرسنجی همچنین 7۰ درصد 
دموکرات  ها و 3۰ درصد جمهوری خواهان 
اعلام کردند، به دیپلماسی ترامپ در قبال 
ــره شمالی اطمینان نــدارنــد.از منظر  ک
بسیاری از کــارشــنــاســان آزمــایــش هــای 
دفاعی جدید کره شمالی، بیانگر نارضایتی 
پیونگ یانگ از پیشرفت نکردن در مذاکرات 
با واشنگتن حول محور برنامه تسلیحات 
ــک ســال  اتــمــی اش اســـت. از بــیــش از ی
گذشته که دونالد ترامپ و کیم جونگ اون 
چندین بار با یکدیگر ملاقات داشته اند، 
پیونگ یانگ هنوز نتوانسته به دستاورد 
چندانی در رفع تحریم های کشورش دست 
یابد و آخرین مذاکرات رهبران دو طرف 
در منطقه غیرنظامی در مرز دو کره بدون 
نتیجه به پایان رسید. کره شمالی، زیاده 
خواهی و وفادار نبودن آمریکا 
ــه تــعــهــدات خــود را عامل  ب
اصــلــی شکست مــذاکــرات 
دو کشور اعلام کرده است.
البته »دونالد ترامپ« رئیس 
گویا  کــه  آمریکا  جمهوری 
قصد دارد رابطه خــود را با 
»کیم جونگ اون« رهبر کره 
شمالی دوستانه نشان دهد 
در واکنش به آزمایش  هفته 
ــن کــشــور اظهار  گذشته ای
آزمایش  پیونگ یانگ  کــرد 
هسته ای انجام نداده است 
این پرتاب ها فقط دو موشک 
کوچک و عادی بوده و معتقد 
است رابطه او با »کیم جونگ اون« رهبر 
ــوب اســت.تــلاش  ــره شمالی بسیار خ ک
های ترامپ برای عادی جلوه دادن روابط 
کره شمالی وآمریکا در حالی است که به 
نوشته پایگاه نشنال اینترست، دیدار اخیر 
رئیس جمهور آمریکا و رئیس کره شمالی 
»شوی تلویزیونی« بود و امیدها به توافق 
هسته ای پیونگ یانگ و واشنگتن رنگ 

باخته است.

نخست وزیر اسبق ترکیه که سال هاست به مخالف 
جدی اردوغان تبدیل شده است، گفت که بسیاری 
در حزب عدالت و توسعه از سیاست های رئیس جمهور 
رضایت ندارند.»احمد داود اوغلو« در گفت و گو با 
روزنامه فایننشال تایمز، گفت که این نارضایتی 
موجب شده است تا رهبران جدا شده از حزب این 
امکان را داشته باشند تا موجب دو دستگی در جریان 
سیاسی حاکم بر ترکیه شوند.داود اوغلو همچنین به 
اردوغان هشدار داد که انحراف حزب عدالت و توسعه 
از اصول خود موجب عصبانیت جامعه شده است. 
او گفت که حزب حاکم در طول سه سال گذشته از 
ارزش ها و اصول خود جدا شده است و بدان ها بی 
توجهی می کند.نخست وزیر و وزیر خارجه اسبق 
ترکیه که از مخالفان ریاستی شدن حکومت ترکیه 
بود، این تغییر سیستم حکومت داری را موجب تمرکز 
قدرت در دست اردوغــان و ضربه به شاکله اساسی 
حکومت دانست.» داود اوغلو« که از نزدیک ترین 
افراد به اردوغان محسوب می شد و در ماه می 2۰1۶ 
مجبور به استعفا شد، اکنون در حال نویسندگی و 
است.مخالفت  مختلف  درکنفرانس های  حضور 
علنی مقامات سابق ترکیه که روزگــاری همراه وی 
حزب عدالت و توسعه را به قدرت رسانده بودند، پس 
از تغییر سیستم حکومت از پارلمانی به ریاستی بیشتر 
شده است.اسفند سال گذشته روزنامه حریت ترکیه، 
اعلام کرد که »عبدا... گل« رئیس جمهور سابق ترکیه 
به همراه دوستان سابق اردوغان و چند تن از وزیران 
سابق و اعضای حزب عدالت و توسعه قصد دارند پس 
از انتخابات شهرداری ها در 31 مارس ، حزب جدیدی 
ــدازی کنند. )هرچند این اتفاق هنوز نیفتاده  راه ان
اســت.(در آن گزارش آمده بود که مؤسسان حزب 
جدید قصد دارنــد »علی باباجان« از اعضای ارشد 
حزب را به ریاست حزب جدید برگزینند. همچنین 
آن ها از »احمد داود اوغلو« نیز برای پیوستن به حزب 
دعوت کرده بودند.»علی باباجان« در 17 تیر گذشته 
نیز به دلیل آن چه اختلافات با اردوغان بر سر اصول 
اساسی حزب گفته بود،  از عضویت در حزب حاکم 

»عدالت و توسعه« استعفا کرد.

تهدیدها علیه آک پارتی	 
واقعیت این است که اروپایی ها و آمریکایی ها چندان 
ــان خوششان نمی آید و تحمل ژست ها و  از اردوغ
سخنرانی های تند او را ندارند و از گفتمان حزب 
عدالت و توسعه یا همان آک پارتی نیز دل خوشی 
ندارند، اما در عین حال از ریشه دار بودن حزب حاکم 
و ضعف رقبا مطلع هستند و زیر پای اردوغان را خالی 
نمی کنند.در داخل ترکیه نیز حزب جمهوری خلق 

به عنوان مهم ترین حزب مخالف هنوز هم فاصله ای 
جدی با آرای حزب حاکم دارد و در مسیر رشد و 
اعتلا هم نیست. احــزاب کوچک دیگر نیز شانس 
چندانی ندارند و تنها گزینه ای که می تواند آک پارتی 
را در شرایط دشوار قرار دهد تجزیه از داخل انشعاب و 
تاسیس احزاب جدید است.به عبارتی دیگر بررسی 
شواهد سیاسی، اجتماعی و رسانه ای٬ نشان می دهد 
که تهدید عوامل داخلی حزب حاکم ترکیه به مراتب 
مهم تر و قدرتمندتر از تهدیدهای خارج از حزب است. 
این تهدیدها را به شکل اجمالی می توان چنین دسته 
بندی کرد:1.اردوغان در عین حالی که مهم ترین 
نماد و نقطه قوت حزب عدالت و توسعه است، اما در 
همان حال با ادبیات تند و خشن منش دافعه گرایانه 
و حرکت در مسیر تمامیت خواهانه قدرت آک پارتی 
را در شرایط دشواری قرار می دهد.2.ماشین عظیم 
رسانه ای آک پارتی در سالیان گذشته نقش مهمی 
در پیروزی های این حزب داشته اما حالا سکنجبین 
ــزوده و گفتمان تند خودسرانه و افراطی  صفرا ف
رسانه هایی همچون ینی شفق نه تنها یاری دهنده 
اردوغان نیست بلکه حزب او را با موانع جدی روبه 
رو می کند.3.مکانیسم استعدادیابی و پرورش کادر 
در حزب عدالت و توسعه به دلیل برخی گرایش های 
فامیلی و ضعیف مدیریتی سران شاخه های استانی 
دچار مشکل شده است.4.مکانیسم بیان انتقاد و 
ارائه فکر، نظر، پیشنهاد و راهکار نه تنها آک پارتی 
را در حوزه مهم و حیاتی تولید فکر و تولید سیاست 
به سوی بن بست می برد بلکه موجب رشد، ارتقا و 
ترفیع فرصت طلبان و رانت جوها و به حاشیه راندن  
نیروهای مستعد و توانمند شده است.۵.بی توجهی 
به دیدگاه های موسسان آک پارتی و بی اعتنایی به 
انتقادهای افرادی همچون عبدا... گل، احمد داود 
اوغلو، علی باباجان ،جمیل چیچک ، بشیر آتالای، 
یاشار یاکش و چندین کادر توانمند دیگر  موجب این 
شده است که زمینه برای تاسیس یک یا دو حزب 

جدید و بروز انشعاب،فراهم شود.

راهکارهای اردوغان 	 
پس از شکست سنگین آک پــارتــی در انتخابات 
استانبول، اردوغان به منظور تقویت بنیه حزب، دو 
تصمیم مهم گرفته اســت:1.تــلاش بــرای تضعیف 
جایگاه گل، باباجان و داود اوغلو در سخنرانی های 
عمومی.2.ترمیم ساختار حزب و برکنار کردن ده ها 
تن از مدیران سطح یک و دو به منظور حرکت در مسیر 
اصلاحات.حال باید دید اصلاحات مدنظر اردوغان 
تا چه اندازه خواهد توانست حزب عدالت و توسعه را 

به موقعیت بهتری سوق دهد. 

اون روی دور تند 
آزمایش موشکی 

 کره شمالی همزمان با آزمایش 2
 موشک بالستیک دیگر تهدید کرد 
درصورت تکرار زیاده خواهی های 
ترامپ موشک قاره پیما شلیک می کند 

 داود اوغلو: انحراف حزب عدالت و توسعه
 از اصول خود موجب عصبانیت جامعه شده است 

آک پارتی علیه آک پارتی 

قاب بین الملل 

قاب بین الملل 

در 1۰ روز اخیر شاهد 
3 رویداد نظامی در کره 
شمالی بودیم؛ پیونگ 

یانگ در اوایل هفته 
گذشته از یک زیردریایی 
غول پیکر با قابلیت حمل 

موشک های بالستیک 
رونمایی و در دو مقطع 

زمانی مختلف نیز 2 
موشک بالستیک کوتاه 

برد آزمایش کرد 

دراولین شب از دومین مناظره نامزدهای ریاست جمهوری حزب دموکرات چه گذشت؟ 

شبی با 4 برنده 

سازمان ملل  با اعلام این که شمار عناصر خارجی 
)غیر سوری و غیر عراقی( داعش هم اکنون، حدود 
3۰ هزار نفر بــر آورد می شود و این گروه تکفیری 
تقریبا 3۰۰ میلیون دلار وجــه در اختیار دارد، 
خواستار محاکمه تروریست های داعش به شیوه ای 
شد که قبلا نازی های آلمان محاکمه شده بودند.

سازمان ملل طی گزارشی، شمار اعضای خارجی 
ــوه در  ــزار نفر و مقدار وج ــدود 3۰ ه ــش را ح داع

اختیار آن ها را نیز بین ۵۰ تا 3۰۰ میلیون دلار 
اعلام کرد.  شهر » ادلب« سوریه یکی از بزرگ ترین 
پایگاه های تروریست های خارجی است و داعش 
با القاعده در حال رقابت بــرای به دست گرفتن 
قدرت در بسیاری از نقاط هستند. اما، از آن جا که 
وجوه ذکر شده برای اجرای عملیات تروریستی ، 
کافی نیست، داعش در حال بررسی روش هایی 
برای درآمدزایی است.با این حال،حاکم الزاملی 

از رهبران جریان صدر عراق اعلام کرد که 1۵۰۰ 
تروریست داعشی با وجود گذشت دو سال از غلبه بر 
داعش در عراق هستند. وی افزود: آن ها در مناطق 
صحرایی به ویژه در مرزهای میان عراق و سوریه و 
نیز کوه های حمرین و مناطق مورد مناقشه)بغداد 
و اقلیم کردستان عراق( هستند. آن ها از اختلافات 
میان دولت مرکزی و اقلیم کردستان درباره مناطق 

مورد مناقشه بهره برداری می کنند.

چه تعداد داعشی 
هنوز درخارج از 

عراق  وسوریه هستند؟  

رژیم صهیونیستی دومین 
کودک فلسطینی را احضار کرد 

رژیم صهیونیستی در حالی که سه شنبه یک کودک 
سه ساله فلسطینی از اهالی قدس اشغالی را احضار 
کرده بود، دیروز نیز "قیس فراس العبید" شش ساله از 
اهالی شهر عیسویه قدس اشغالی را برای تحقیقات 
احضار کرد. نظامیان رژیم اشغالگر قدس برای این 
خانواده کودک احضاریه فرستاده اند تا فرزندشان 
را برای تحقیق به مرکز تحقیقات این رژیم ببرند. 
رژیم صهیونیستی از سال 2۰1۵ تا پایان ماه فوریه 
)بهمن - اسفند( سال جاری میلادی حدود شش 
هزار کودک فلسطینی را دستگیر کرده که 9۸ درصد 
آن ها مورد شکنجه جسمی و روحی قرار گرفته اند.
وزارت اطلاع رسانی فلسطین هم پیشتر گزارش داد 
که رژیم اسرائیل با اقداماتی از جمله ضرب و شتم، 
بستن چشم و دستبند زدن به کودکان فلسطینی در 
زمان بازداشت با آن ها بدرفتاری می کند و از آن ها 
اعتراف اجباری می گیرد.کابینه رژیم صهیونیستی 
با کمک پارلمان این رژیم مجازات برای کودکان 
فلسطینی زیر 14 سال و دوره حبس آن ها را 2۰ سال 

تصویب و اجرا کرده است.

وعده مرغی بوریس! 
بوریس جانسون در جریان سفر به ولز از نزدیک در 
جریان فعالیت یک مرغداری قرار گرفت.او وعده 
داد که پس از برگزیت به مرغداران و مزرعه داران 

رسیدگی بیشتری خواهد شد!

در اولــیــن شــب از دومــیــن مناظرۀ 2۰ نامزد 
ریاست جمهوری حزب دموکرات آمریکا، 1۰ 
امید کسب نــامــزدی حــزب   در شهر دیترویت 
ایالت میشیگان رودرروی  یکدیگر قرار گرفتند. 
بخش عمدۀ این مناظره به بحث های داخلی و 
موضوعاتی مانند برنامه های خدمات درمانی، 
و  مهاجران  بــحــران  دانشگاهی،  هزینه های 
شکاف های نژادی، جنسیتی و طبقاتی اختصاص 
داشت. نبرد اصلی در شب نخست مناظره دوم 
دموکرات ها، بین جناح موسوم به »چپ« این حزب 
یا همان چهره های »پیشرو« یعنی وارن و سندرز و 

جناح موسوم به »معتدل« این حزب بود.در این 
بین،الیزابت وارن، سناتور اهل ماساچوست و 
برنی سندرز،سناتور ورمونت، که پیشروترین 
نامزدهای این کــارزار پرجمعیت هستند، برای 
اولین بار بود که رو در رو می شوند. آن ها از جمله به 
سوالاتی درباره مسائل نژادی، مهاجرت و مراقبت 
های بهداشتی پاسخ خواهند داد. 1۰ نامزد دیگر 
مرحله مقدماتی حزب دموکرات از جمله جو بایدن 
و کامالا هریس قراربود دیشب روبه روی یکدیگر 
قرارگیرند. در این شب از میان 1۰ نامزد، به نظر 
می رسید چهار نفر از نامزدها عملکرد بهتری 

نسبت به دیگر نامزدها داشته اند. برنی  سندرز، 
الیزابت وارن، ماریان ویلیامیون و پیت بوتیجیج. 
برنی سندرز که با آمادگی بهتری نسبت به مناظرۀ 
پیشین، از برنامه های خود در زمینۀ بیمه برای 
تمام افراد و تحصیل رایگان دفاع کرد بار دیگر 
موضع خود مبنی بر لــزوم تغییر ساختاری در 
حاکمیت ایــالات متحده را تکرار کرد. الیزابت 
وارن نیز که برنامه های تا حدود زیادی مشابه با 
برنی سندرز دارد پیام غالب کارزار انتخاباتی خود 
مبنی بر مبارزه با فساد حاکم بر واشنگتن را بازگو 
کرد. با عملکرد خوب وارن در این مناظره، اما 
به نظر می رسد برنی سندرز توانست با قاطعیت 
بیشتری برنامه های خود را مطرح کند.نامزد 
دیگری که توانست به طور غیرمنتظره ای خود را 
در مناظره مطرح کند ماریان ویلیامسون بود. وی 
که یک نویسنده است و سابقۀ چندانی در سیاست 
ندارد، پیام اصلی خود در این مناظره را مقابله با 
بی عدالتی و فساد اقتصادی قرار داد و توانست 
با قدرت از مواضع خود دفاع کند. عملکرد قوی 
این سه نامزد، که هر سه از برنامه های به اصطلاح 
بر تغییر ساختاری حمایت  »پیشرو« و مبتنی 
می کنند فضای غالب مناظره را متفاوت با مشی 
سابقا محافظه کارانۀ حزب دموکرات، قرار داد.
در مقابل این سه نامزد، پیت بوتیجیج 37 ساله، 
شهردار سات بند را می توان نام برد که سعی 
کرد خود را به جریان غالب رهبری حزب نزدیک 
نشان دهد و مواضعی اتخاذ کند که در تضاد با 
برنامه های سندرز و وارن قرار  می گیرد. بوتیجیج 
که بعضی کارشناسان وی را از رهبران آیندۀ حزب 

دموکرات می دانند در این مناظره گفت: »اگر ما 
دستورکار چپ گرا اتخاذ کنیم، جمهوری خواهان 
به ما خواهند گفت سوسیالیست های دیوانه«. 
به نظر می رسد  با عملکرد مطلوب بوتیجیج، 
وضعیت وی میان رای دهندگان دموکرات بهبود 
یابد. وی تا حــدودی پایگاه رای مشترکی با جو 
بایدن دارد. بوتیجیج مدعی شده در نخستین 
سال ریاست جمهوری نیروهای نظامی آمریکا 
را به کشور باز می گرداند. بیتو اورورک، نماینده 
سابق کنگره از تگزاس نیز گفته او به اعزام نیرو 
به کشورهای دیگر، عراق، یمن، سومالی، لیبی 
و سوریه پایان خواهد داد و نیروهای نظامی در 
افغانستان را نیز در همان ســال اول به کشور 
باز می گرداند.قراربود دیشب، 1۰ نامزد دیگر 
همچون جو بایدن معاون سابق رئیس جمهور، 
کامالا هریس سناتور اهل کالیفرنیا، کوری بوکر 
سناتور نیوجرسی، تولسی گابارد نماینده کنگره 
از هاوایی، در مناظره شرکت کنند. نامزد نهایی 
دموکرات ها ژوئیه سال آینده در گردهمایی ملی 
حزب رسما معرفی خواهد شد. انتخابات ریاست 
جمهوری چند ماه بعد از آن در نوامبر برگزار 
خواهد شد.جالب این جاست که در انتخابات 
درون حزبی در آمریکا تمامی ثبت نام کنندگان 
درمناظرات تلویزیونی شرکت می کنند حتی 
اگر2۰ تن باشند اما مناظرات تلویزیونی برای 
انتخابات ریاست جمهوری دراغلب قریب به 
اتفاق دوره ها، محدود به دو تن ، یکی دموکرات 
و دیگری جمهوری خواه است، تلاش برای حفظ 

انحصار حزبی در آمریکا.

در سال های اخیر گرایش هایی در حزب دموکرات آمریکا ظهور کرده است که به طور قابل توجهی با جریان اصلی این حزب که به 
طور مشخص خانوادۀ کلینتون آن را نمایندگی می کرد، تفاوت های اساسی دارد. این جریان با دستورکار و برنامه های مشخصی در 

حال فعالیت در فضای سیاسی آمریکاست. برنامه هایی مثل کاهش بهره برداری از سوخت های فسیلی، بیمه عمومی، تحصیل رایگان، 
افزایش مالیات از طبقه ثروتمند، پیگیری حقوق مهاجران، اصلاح ساختار انتخاباتی الکترال، مخالفت با اعمال محدودیت بر سقط 

جنین و... برنی سندرز را می توان نمایندۀ شاخص این جریان در حال قدرتمندشدن دانست.


